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Бо.тшевiстскӧја лӧоӧdчыны от- 
чотјас dа бӧрјысӧмјас кежлӧ
ВЛКСМ ЦК шуӧмӧн пер-јлыо овмӧсјассӧ вiчӧмӧн dа

вiчнӧј комсомолскӧј  орга- 
шзацiјајасса комiтетјаслыо, 
секретарјаслыо (сенi, кӧнi 
абуӧо комiтетјас), цеховӧј,  
сменнӧј dа накӧd ӧткоdа-  
лӧм органiзацiјајасса бју- 
ројаслыс, комсоргјаслыо dа 
группоргјаслыо отчотјас 
dа бӧрјыоӧмјас нуӧdӧм вӧ- 
лi урчiтӧма оентабр 15-ӧd 
лунсан нојабр 1-ој лунӧч.

„Бӧрјыоӧмјас dолженӧс 
мунны комсомолецјаслыо 
болшевiстскӧј бdгiтелноот- 
сӧ вотӧ кыпӧdан, томјӧз 
пӧвсын воспiтателнӧј уж 
јонмӧdан, Лтенiнскӧј ком- 
сомоллӧн XX волы dостој- 
нӧј встреча котыртан, ком- 
сомолскӧј dокументјас 
вежлалiг кежлӧ лӧсӧdчан, 
комсомолскӧј овмӧсын об- 
разцовӧј пӧраdок лӧсӧdан 
dа первiчнӧј оргавiзацiја- 
јаслыс ужсӧ став мераја- 
сӧн јонмӧdлн пас ультн".

Тајӧ ыжыdыс-ыжыd dа 
важнӧј dелӧ кежлас вӧлi 
колӧ болшевiстскӧја  лӧ- 
оӧdчыны, меdвот рајком- 
јасоан dа горкомјассан. 
Но унжык рајкомјасоан 
dај ӧткымын ВЛКСМ об- 
комјасоан тајӧ лӧоӧdчӧмыс

i . . .. .. , .. , .ез ло. па јо  ставсо вајоdiс- 
ны формалнӧј  лӧоӧdчӧмӧ 
dа кабiн-е.тнӧј веокӧdлӧмӧ. 
Таыо петӧмӧн ВЛКСМ ЦК 
отчотјас dа бӧрiысӧмјас 
нуӧdӧмлыо срокјассӧ веш- 
тiс сентабр 15-ӧd лунсан 
октабр 15-ӧd лун вылӧ dа 
iцӧктiс котыртны болше- 
вiстскӧј лӧсӧdчӧм торјӧн 
быd органdзацiја кута, бура 
iнструктiрујтны актiвӧс dа 
мӧdӧdны најӧс местајас 
вылӧ, меdым тырвыјӧ обес- 
печiтны сiјӧ могјассӧ, коd- 
јасӧс сувтӧdӧма быd ком- 
сомолскӧј органiзацiја во- 
чын ВЛКСМ ЦК-ӧн.

Кущӧма лӧоӧdчӧны мiјан 
рајонувса комсомолскӧј ор- 
гантiзацiјајас отчотно-вы- 
борнӧј собрацiјејас кежлӧ 
вiоталӧны кӧт-шн тащӧм 
фактјас. dемdiн леспромхоз 
берdса первiчнӧј комсомол- 
скӧј органтiзацiјаын веоiг 
оекретарыс абу, а комсо- 
молскӧј овмӧсыс ВЛКСМ 
рајкомын. Артмӧ сщi, мыј 
ВЛКСМ рајком быdтор ку- 
та ужалӧ, а отчотјас dа 
бӧрјысӧмјас кута сӧмын 
первiчнӧј органтiзацiјајас-

најӧс расхлабајтӧмӧн.  Та- 
щӧм-жӧ dелӧыс Гам МТС 
берdса первiчнӧј комсомол- 
скӧј оргацiзацiјаын (секре- 
тарыс Белоголов)  комсо- 
молскӧј овмӧсыс МТС di- 
рекцiја шкапын, уна комсо- 
молецјаслӧн абуӧо учотнӧј 
карточкајасыс, комсомол- 
скӧј полiтшколајас овлӧны 
случајыо случајӧ. ВЛКСМ 
рајкомлы тајӧ dелӧыс тӧdса 
тулысоац, но сiјӧ талунја 
луьӧт сы јылыс пыр-на пас- 
јалiс аслас решен>iјејасын 
„перестроить", „откоманди- 
ровать“, „улучшить рабо- 
т у “ dа с. в., а dелӧ  вылас 
Нгемтор ез вӧч.

Абу бур dелӧыс i От оiкт- 
сӧветувса первiчнӧј комсо- 
молскӧј оргапiзацiјајасын. 
Танi комсомолецјас лекущӧ- 
ма-на талунја лунӧч оз тӧd- 
ны отчотјас dа бӧрјыоӧм- 
јас куга. Рајкомоллы тӧdса 
тајӧ положенiјеыс, но ба- 
ра-жӧ чӧволӧ.

Рајком ВЛКСМ-лы, а тор- 
јӧн-нгiн сенi секретарӧс ве- 
л<ыс Иантелејевалы каd шн 
гӧгӧрвоны сiјӧ, мыј отчот- 
јас dа бӧрјысӧмјас кежлӧ 
лӧоӧdчӧм ем зев важнӧј 
dелӧ i кблӧ став вынӧн dа 
енергiјаӧн бостчыны бол- 
шевiстскӧј ужӧ, меd збыл 
вылӧ dа тырdасӧн встре- 
тiтны отчотјас dа бӧрјы- 
оӧмјас.

Отчотјас dа бӧрјысӧмјас 
нуӧdан выл срокӧч колi 24 
лун. Комсомолскӧј органтi- 
зацiјајаслӧн dа актiвлӧнi 
мог^-котыртны отчотно- 
выборнӧј собранiјејас кеж- 
лӧ болшевiстскӧј  лӧсӧd- 
чӧм, меdым бӧрјыоӧмјас 
нуӧdiгӧн обеспечiтны се- 
щӧм веокӧdлысјасӧс бӧр- 
јӧм, коdјасӧс прӧверiтӧма 
нароdлӧн врагјаскӧd ты- 
шын, коdјас беззаветнӧ 
преdаннӧјӧо Лешн-Сталiн 
партiја dелӧлы, меdоа во- 
яынмуныс, грамотнӧј, уж 
вылын аснысӧ актiвнӧја 
петкӧdлыо јортјас пӧвсыо.

Колӧ ӧнiсан-жӧ заво- 
diтны тӧамӧdны комсомо- 
лецјасӧс йГструкцiјаӧн, iн- 
структiрујтны комсомол- 
скӧј актiвӧс, меdым тырdа- 
сӧн, збыл вылӧ болшевi- 
стскӧја встретiтны отчот- 
но-выборнӧј собрашјејас 
—тащӧм могыс.

Прiмернӧј школа
Конiса началнӧј школа 

тавооа выл велӧdчан во 
встретiтiс зб ы л  вылӧ бол- 
шевiстскӧја.

Школа пыщкыо жожјас- 
сӧ ставсӧ мiчаа красiтӧма, 
отенјассӧ шпалерiтӧма. 
Пес dаотӧма вогӧгӧр кеж- 
лӧ; Велӧdчыојаслы тырмы- 
мӧн dаотӧма партајас dа 
став пӧлӧс велӧdчан прi- 
наdлежноотјас.  Таыо кын- 
чi школаӧ лӧсӧdӧма раdiо, 
патефон, кык гармошка, 
манdолiна, гiтара, балалај- 
ка, футбол dа уна мукӧd 
ворсанторјас.

Школа ремоытiрујтӧмын 
dа оборуdујтӧмын ыжыd 
вотмӧстчӧм петкӧdлiс на- 
чалнӧј школаса завеdујуш- 
щӧј сЗј . А. Жiлiн јорт.

Ӧнi Кон-iса челаd ыжыd 
кыпыd dа раdлунӧн боот- 
чiсны велӧdчӧмӧ. Став- 
ныслӧн ӧтi мӧвп — велӧd- 
чыны сӧмын отлiчно dа 
хорошо вылӧ.
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ВКП(б) -лыо iсторiја велӧ- 
dӧм јылыо

ВКП(6) Ксмi Обкозд бјуролон шуӧэд

К ХХ-летию ВЛКОМ.

Комсомольцы танкисты 
Н-ской части Киевского 
военного округа взяли па 
себя обязательство встре- 
тить 20-ю годовщину ком- 
сомола отличными локаза- 
телями по боевой и ноли- 
тической подготовке.

Москвасан Хабаровскӧ 20  час 
d а  58 мiнутӧн

Оентабр 17-ӧd лунӧ Хаба-"7.465 кiлометр, коdi Моск-
ваӧс Хабаровскыс торјӧdӧ, 
„ПС—-40“ лебiс 20 час dа 
58 мiнутӧн местнӧј каd сер

ровско воiс с а м о л о т  
„ПС—40“ пiлот Чорев јорт 
вескӧdлӧм улын. Самолот 
dалне-Восточнӧј  крајса ол- 
ысјаслы вајiс 12 сурс ек- 
^емплар „Правdа“, кӧнi јӧ- 
зӧdалӧма ВКП(б) iсторiја- 
лыс главајас.

Москвзсан самолот стар- 
тујтiс сентабр 14-ӧd лунӧ,

тi. Лебiгӧн вӧчӧма 12 пук- 
сылӧм. Самолот лебiс раз- 
нӧј вылнајастi 50 метрасанг 
6000 метраӧз- Ӧтi часлӧн 
шӧркоd скоростыс кыпав- 
лiс 400 кiлометраыс ун- 
ж.ык. (ТАСС).

На рис: Отличиики бое- 
вой и политической под 
готовки комсомольского 
танка Я. С. Бурлуцкий во 
время тактических учений 
дает задание своему эки- 
пажу.

ВКП(б) Комi Обкомлӧн 
бјуро ыжыd уdовлетворе-  
Нгiјеӧн пасјӧ ВКП(ӧ) iсторi- 
јалыс, Краткӧј курс ледӧм, 
к о d ӧ с разработајтӧма 
ВКП(б) ЦК комiссiјаӧн Ста- 
лiн јортӧн матыса, лiчнӧј 
участiје dырјi. !

Ыжыd теоретiческӧј  уж 
вӧсна, к о d ӧ с  нуӧdӧма 
ВКП(б) ЦК комiссiјаӧн dа 
лiчнӧ Сталiн јортӧн, став 
мiјан партiја, мiјан страна- 
са став ужалыс јӧз  гiӧлу- 
чiтiсны замечателнӧј  науч- 
нӧј труd, коdi став жуж- 
талуннас петкӧdлӧ мiјан 
болшевiстскӧј  партiјалыс 
славнӧј iсторiјасӧ.

Лыddӧмӧн,  мыј ВКП(б)- 
лыс iсторiја серјозыӧја dа 
пыаiсанг велӧdӧм ем ком- 
муШстјасӧс, комсомолец- 
јасӧс dа мiјан странаса 
став ужалыс јӧзӧс ленЛн- 
ско-сталiнскӧј idејнӧј во- 
оружiтӧмлӧн поdув,—

ВКП(6) Оӧкемлӧн бјуро 
шуӧ:

1. Сувтӧdны ВКП(б)-са 
став шлевјас dа канdidат- 
јас воч,ӧ dа ставсыс меd- 
вод став партiјнӧј актiв во- 
чӧ најӧ став партiјыӧј dе- 
јателностын зев важнӧј 
могӧн—ВКП(б) i с т о р i ј а 
.лраткӧј курс поdув вылын 
ВКП(б)-лыс iсторiја велӧ- 
dӧм.

2. Пуктыны партiјнӧј
просвешщеиiје  став сет 
уж поdулӧ ВКП(б) iсторi- 
јалӧн Краткӧј курс кузгЭ 
ВКП(б)-лыс iсторiја велӧ- 
'dӧм. Вужӧdны партiјнӧј 
просвешщенгiјелыс с т а в  
сет ВКП(б)-лыс iсторiја
выл учебиiк куга велӧdӧм 
вылӧ, ВКП(б) iсторiја Крат- 
кӧј курс 1-ој главасаи за- 
воdiтӧмӧн.

3. Коммуиiстјасӧс, ком- 
сомолецјасӧс dа став ужа- 
лыс јӧзӧс выл учебнтiкӧн уКП(б) 
тӧdмӧdӧм могыс, щӧкты- 
ны ВКП(б) рајкомјаслы, 
Сыктывкарса горкомлы dа 
Гiечорскӧј окружкомлы 
став партiјнӧј dа комсо- 
молскӧј органтiзацiјајасын, 
а сЦ-жӧ преdирiјатiјејасын, 
колхозјасын dа совхозјасын 
котыртны коллектiвнӧј 
лыddӧм dа раdiо пыр кыв- 
зӧм ВК11(б) iсторiја Крат-
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кӧј курслыс главајассӧ, 
коdјасӧс јӧзӧdӧма газгет- 
јасын dа -череdајталӧны 
раdiо пыр.

4. Објажiтны ВКП(б) 
рајкомјасӧс, Сыктывкарса 
горкомӧс dа Печорскӧј 
окружкомӧс сентаӧр 25-ӧd 
лунӧз нуӧdны пропаган- 
diстјаелыо dа агiгаторјас- 
лыс рајоннӧј собрангiјејас, 
кӧнi обсуdiтны ВКП(б) iс- 
торiја велӧdӧм јылыс ьоп- 
рос.

5. Щӧктыиы ВКП(б) 
став рајкомјаслы нуӧdны 
став первiчнӧј парторгаиi- 
зацiјајасын собрашјејас 
ВКП(б) iсторiјалыс Краткӧј 
курс леяӧмлы dа партiјнӧј 
велӧdчӧмлӧн могјаслы сiӧ- 
мӧн.

6. Щӧктыны ВКП(б) об- 
комса партпропаганdа dа 
агiтапiја отdеллы котырт- 
ны партпросвешщенгiје рес- 
публiканскӧј к е р к а ы н 
ВКП(б) iсторiја куга лек-  
цiјајаслыо цiкл.

7. Корны ВКП(б) ЦК-лыс 
разрешiтны ВКП(б) iсто- 
рiјалыо Краткӧј курс ву- 
жӧdны комi кыв вылӧ dа 
переiзdајтны сiјӧс места 
вылын роч кыв вылын.

Учебнiк комi кыв вы- 
лӧ вужӧdӧм куда ответст-  
веннӧј реdакторӧн вын- 
сӧdны ВКП(б) обкомса 
секретар Размысловјортӧс.

Перевоdчiкјасӧн вынсӧd- 
ны Торлонов,  Улiтiн dа 
Максiмов јортјасӧс.

9. ВКП(б) iсгорiјалыо 
Краткӧј курс вужӧdӧм 
реценчгiрујтысјасӧн вынсӧd- 
ны Ветошкiн, Хуdајева dа 
Поdорова јортјасӧс.

10. Обкомлӧн бјуро тре- 
бујтӧ став партiјнӧј руко- 
воdiтелјаслыс быd лун dа 
конкретнӧ вескӧdлыны

iсторiја велӧdан 
dелӧӧн,  објазывајтӧ став 
партiјнӧј органтiзацiјајасӧс 
торјӧdны пропаганdiстјас- 
лыс меdбур каdрјас ВКП(б) 
iсторiја кузга заиатiјејас 
нуӧdӧм вылӧ dа пропаган- 
diстскӧј ужӧ кыскыны став 
партiјнӧј актiвӧс.

ВКП(б) Комi обкомса 
оекретар Р ‘АЗа НОВ.

„Оiгнал“ dа Кiров нiма колхозјас  
возынӧс

Гамса МТС улын меdбу-

Мiјан пӧdаркi
Мi, Ајкiнаса НСШ-ын ве- 

лӧdчыс пiоиерјас Лешнско-  
Сталiнскӧј комсомоллы 20- 
ӧd во тырӧм кузгз, ставӧн 
кӧсјысам мам-рсdiналы лӧ- 
сӧdны dостојнӧј пӧdаркi- 
јас. Велӧdчан волыс меd- 
вояза четвертсӧ помалам 
сӧмын „отлiчно“ dа „хо- 
рошо“ отметкајас вылӧ.

Мi ас бӧрса чуксалам 
соцiалiстiческӧј орdјысӧмӧ 
Ајкiна сiктсӧветувса на- 
чалнӧ) школајасыс став 
пiонерјасӧс.

Пiоверјас dе. Попов, 
М. Попов.

ра ужалӧны „Сiгнал“ dа 
Кiров иiма колхозјас. Оен- 
табр 8 ӧd лун кежлӧ најӧ 
ештӧdiсны вунdӧм i теч- 
сӧм. Ӧнi завоdiтчiсны варт- 
ны dа сdајтны МТС-лы на- 
туроплата. Шабdi кӧјdыс 
ставсӧ вартӧма dа шабdiсӧ 
волсалӧма. Турун гiуктӧм 
dа арса кӧта ештӧdӧма ас-

каdын dа планјассӧ тыртӧ-  
ма соdгӧdӧн.

Урожај idралӧмын меd- 
бӧрын кыссӧны „Згвезdа", 
„Вотӧ“, „Выл кырув" (Гам), 
„Оевернаја полана" (Зӧв- 
сӧрт) dа „Молот“ колхоз- 
јас (Ајкiна). Налы колӧ-на 
пуктыны уна турун dа вун- 
dыны Тгернӧвӧј културајас 
20—30 гектарјасӧн. К.

Комбајнерјаслӧн ущ
Сентабр 20-ӧd лун кежлӧ® Ставсӧ dемdiн МТС-увса

рајон паста комбајнјасӧн 
idралӧма 288,4 гектар вы- 
лыс. Торја МТС-јаслӧн dа 
комбајнгерјаслӧн петкӧd- 
ласјасыс тащӧмӧс:

Лемdiн МТС
Комбајиер Мiронов јорт 

idралiс— 104 гектар вылыс 
су; Туркiн јорт idралiс—75 
гектар вылыс.

комбајыерјас idралiсны — 
179 гектар вылыо.

Гам МТС
Комбајнер Озчiшьiков 

јорт idралiс 50,6 гектар 
вылыс dа КучгНтецов—46,8 
гектар вылыс.

Ставсӧ Гам МТС-ын 
комбајнјасӧн idралӧма сӧ- 
мын-на 97,4 гектар вылыс.



Соцiал-iст-iческӧј скӧтвiцӧм воя,ӧ јонмӧ- 
dӧм dа кыпӧdӧм вӧсна

Мiјан
партiја, правiтелство dа 
нароdјаслӧн р а d е ј т а н а  
вожdг, учiтел dа рӧdнӧј 
бат Сталiн јорт веокӧdлӧм 
улын, мiјан странаын со- 
цiалiстiческӧј скӧтвiчӧм во- 
ыс-воӧ јонмӧ dа кыпалӧ. 
Бостны-кӧ 1934 восан,; јӧ- 
ла гырыс скӧтлӧн јурлы- 
dыс соdiс 52 прӧчент вылӧ, 
ыжјаслӧн dа кӧзајаслӧн—82 
ирӧчент вылӧ, порсјаслӧн 
12 Зпрӧчент вылӧ dа сiя 
вояӧ.

Соцiалiстiческӧј скӧтвi- 
Яӧмын ыжыdыс-ыжыd кып- 
тӧмас ем неыжыd јукӧн i 
мiјан рајонлӧн, но колӧ 
шуны, мыј ылӧ-на тырмы- 
тӧм. Сiя тавоса јул  1-ӧd 
лун кежлӧ скӧтвiяӧм куяа 
мiјан рајонлӧн плансӧ тыр- 
тӧма јӧла гырыс скӧт куяа 
103 прӧчент вылӧ, вӧвјас 
кучта —102 прӧчент вылӧ, 
мӧсјас куяа—85 прӧчент 
вылӧ, кукацјас куяа 68,9 
прӧчент вылӧ, чантјас куъа 
76 прӧчент вылӧ. Тајӧ лыd- 
пасјасыс зев бура петкӧd- 
лӧны, сiјӧ мыј мiјан соцiа- 
лiстiческӧј скӧтвiяӧмын ра- 
јонувса ужалысiас талунја 
лунӧ^ ез-на ставыс бостчы- 
ны кыя ӧтi соцiалiстiчес- 
кӧј скӧтвНӧм вояӧ јонмӧ- 
dӧм dа кыпӧdӧм вӧсна.

Ме Комi АССР Верхов- 
нӧј Сӧветса dепутат Лт К. 
Катајева ужала асланым 
колхозын МТФ-ын јуралы- 
сӧн. 1933 восац dа 1937 
воӧя аслам честа ужӧн ше-

коммунiстiческӧјФdӧdi тащӧм показателјас:1 
Лӧв лыстӧм кузга быd ӧтiк 
фуражнӧј  мӧскыс лыстi 
1200 лiтра јӧв, dа обшщес- 
твеннӧј стаdоса скӧты с ег 
лея Нгiӧтiк кулӧм.

Ӧнi матысмӧ тӧв. Регыd 
колхознӧј скӧт пырас тӧв 
кежлӧ скӧтнӧј dворјасӧ. 
Соцiалiстiческӧј скӧтвiяӧ- 
мын завоdiтчас вывтi кыв- 
кутана каd.

Ме, Лг. Катајева чук- 
сала колхозјасыс став преd- 
сеdателјассӧ, МТФ-јасыс 
став јуралысјассӧ соцiа- 
лiстiческӧј орdјысӧмӧ та- 
щӧм могјас ас вояӧ сувтӧ- 
dӧмӧн:

1.100 прӧчент вылӧтырт-  
ны dа вевтыртны госу- 
dарственнӧј план соцiалiс- 
тiческбј скӧгвiяӧм кула.

2. Образцовӧја лӧсӧdчы- 
ны колхознӧј скӧтӧс тӧв- 
јӧdӧм кежлӧ. Лӧсӧdны ју- 
гыd, шоныd, чiстӧј скӧгнӧј 
dворјас, лӧсӧdны тырмы- 
мӧн бур пӧгӧса кӧрым.

Такӧd щӧщ скӧтнӧј dвор- 
јас бура ремоьтiрујтны, вӧ- 
чавны вiнтелацiјајас, нуӧd- 
ны diяiнфекцiјајас dа с. в.

3. ЮО прӧчент вылӧ вiя- 
ны выл вајӧм кукантјасӧс.

4. Соцiалiстiческӧј скӧт- 
вiябм паскӧdӧм dа јонмӧ- 
dӧмкӧd јiтӧdын, кыпӧdны 
колхознӧј скӧтлыс проdук- 
тiвностсӧ. ј ӧ в  л ы с т ӧ м  куяа 
быd ӧтiк фуражнӧј мӧскыс 
dобiтчыны 1400 лiтра јӧв, а 
торја рекорdiст-мӧсјаслыс 
јӧв лыстӧм кыпӧdны 3000

лiтраӧя.
5. Образцовӧја пуктыны 

учот МТФ-ын.
6. Скӧт верdӧм нуӧdны 

нормајас сертi  i рекорdiст- 
мӧсјасӧс лыстыны лӧсӧdӧм 
нормајас поdув вылын.

7. Быd лун ужавны скӧт- 
нiцајаскӧd dа кукалвiяыс- 
јаскӧd, меd кыпӧdны налыс 
зооветерiнарнӧј тӧdӧмлун- 
сӧ, такӧd ӧтщӧщ МТФ-ын 
шеdӧdны бур пӧраdок dа 
diсцiплiна.

8. Быdлун кыпӧdны ас- 
сыным револуцюннӧј  бdi- 
телност dа квалiфiкацiја.

Соцiалiстiческӧј скӧтвi- 
яӧмын dа мукӧd у ж  учас- 
токјасын став ужалысјас 
суртчӧј соцiалiстiческӧј 
скӧтвiяӧм вояӧ јонмӧdӧм dа 
кыпӧdӧм вӧсна. Партiјалӧн 
ХУН-ӧd сјезd вылын став 
ужалыс јӧзлӧн генiалнӧј 
вожd,  учiтел dа рӧdнӧј бат 
Сталiн јорт вiсталiс: „Скӧт- 
вiяан dелӧ  dолжен бостны 
аслас кiӧ яонтӧн партiја, 
партiјнӧјјас dа беспартiјнӧј 
став работцiкјас".

Ме dумајта, мыј мi тыр- 
выјӧ пӧртам олӧмӧ сiјӧ мог- 
јассӧ соцiалiстiческӧј скӧт- 
вiяӧм куяа, коdӧс мiјан 
вояӧ сувтӧdӧма мiјан ј)аdеј- 
тана коммун-iстiческӧј пар- 
'вiјаӧн dа велiкӧј вожd Ста- 
лiн јортӧн.

Комi АССР Верховнӧј 

Сӧветса d е п у т а т — 

Л .  К. Катајева.

Урожај idралiг кежлӧ абу  
лӧоӧdчӧмаӧо

dемdiн сiктсӧветувса „Памјатi Логiнова" колхоз не- 
кущӧма абу dастысӧма колхознӧј урожај idралiг кеж- 
лӧ, весiгас су амбарјассӧ абу ремонтiрујтӧмаӧс dа 
лӧсӧdӧмаӧс  кыяi колӧ. Та вӧсна ӧнi колхознӧј сусӧ 
вiяӧны кущӧм вескалӧ амбарјасын dа склаdјасын.

Урожај  idралiг кежлӧ танi лӧсӧdчӧмаӧс сӧмын ам- 
барнӧј вреdiтелјас.

М —В.

Аекостаныс јуклiсны
Тыdорса „Краснаја явез-®хознгiкјас вiставлiсны

Та ј ӧ  в ӧ л i  Х а с а н  ты d о р ы н
СтаЛгiн нiмӧн ТЛгОтчiкјаслӧн клат-

Бојец  У<?. И РАВЦ О ВЛӦ Н  вiегп
Заояернӧј высота яоннас 

вӧлi тупкӧма сӧd щынӧн. 
Муыс вӧрӧ взрывјасыс.

Вояӧ!—кылӧ команdа.
Мiјан команdiрјас ускӧd- 
чӧны первојӧн. Мi на бӧр- 
са. ПротiвнЛк кiскалӧ мiја- 
нӧс артiллерi јскӧј dа пу- 
лемјотнӧј бiӧн. Лозунгја- 
сӧн:

—Сталiн вӧсна!
— Ворошiлов вӧсна!
—Соцiалiстiческӧј рӧdi- 

на вӧсна!—мi уокӧdчам— 
враг вылӧ. Кык граната ме 
шьiбытi вражескӧј окопја- 
сӧ. Н-ещыштi којмӧdӧс тас-

ма сајыс, но dруг пулемјот-  
нӧј ӧчереd вунdiс менӧ.

Кор саdмi, аяяа тӧdтӧм 
команdiрӧс.  Сiјӧ бостӧ 
менсым вiнтовкаӧс dа  ко- 
тӧртӧ вояӧ.

„Тајӧ бур,—dумајта ме, 
—меd менам вiнговкаӧј 
нӧшта служiтас".  Кытӧнкӧ 
матын кылӧ бојевӧј горӧ- 
dӧм.

— Меd олас Лiецiнскӧј 
комсомол! Комсомолецјас,  
ме бӧрса!..

Ме старајтча кыпӧdчыны 
dа бӧр уса саdтӧг. Саdмi 
ме лазаретын-нгiн.

... В есш ӧрӧ ез  вош вiӧтi пула
Вӧлi тајӧ самӧј бојјас во- 

яас. ^апонец]аслӧн ватага 
ускӧdчiс свјашщеннӧј со- 
ветскӧј грантiца вомӧн. Ком- 
сомолец А. ,Тараторiн куј- 
лiс пулемјот берdын. Сiјӧ 
востiс меткӧј бi. Весшӧрӧ 
ез вош нiӧтi пула: најӧ
ыщкiсны ненавiстнӧј јапо- 
гьецјасӧс. Тараторiн враг 
шојјасӧн тыртiс высоталыс 
склонјассӧ. ^апонец}ас кыс- 
сiсны матӧжык.  Враглӧн 
пула рангiтiс отважнӧј пу- 
лемјотчiкӧс, но сiјӧ ез ен- 
овт ассыс постсӧ. Спокој- 
нӧј dа аслас вынјасын уве- 
реннӧј, сiјӧ вiсталiс јорт-  
јасыслы:

—Вiяӧdӧ, ме кута лыј- 
лыны јапошщјаслы кокја- 
сас,а вескалӧ јурјасас.

I, збыл, вӧлi сiя: Тара-

торiн прiцелсӧ лӧсӧdiс нас- 
тугiајушшӧјыслы пiяӧсјасас. 
Захватчiкјаслӧн банdа, бiыс 
спасајтчӧмӧн копыртчiс, dа 
Тараторiнлӧн пулајасыс 
вескалiсны јурјасас.

^вермӧм јапонецјас ку- 
тiсны тыртны комсомолец- 
лыс пулемјотсӧ гранатаја- 
сӧн. Но пулемјот иыр лыј- 
лiс i лыјлiс.

Гылалiсны врагјас, но на- 
јӧ вӧлiны унаӧн, i выл бан- 
diтјас кајiсны сопка вылӧ, 
шоiјас вылӧd.

Гранаталӧн осколок мӧ- 
dыс сӧкыdа рангiтiс Тара- 
торiнӧс. Сiјӧ усiс саdтӧг.  
А кыя сӧмын воiс саdас,  
чукӧртiс  меdбӧрја вынјас- 
сӧ dа вылыс вескӧdiс враг 
вылӧ ставсӧ бырӧdыс пу- 
лемјотнӧј  бi.

ва
Лхотчiк В. ГАВР1Л0ВЛӦН 

в iа т
Мi вiччысiм сӧмын леб- 

Згӧм јылыс прiказ. Меdбӧ- 
рын, прiказ воiс. Колӧ вӧ- 
лi бомбiтны вражескӧј  поз- 
јас сiяi, меdым ојdӧм вi- 
рӧн јапопецјас мынтыоiс- 
ны асланыс коварнӧј за- 
мыслјасыс. Быd лотчiк се- 
тiс аслас јортјаслы клат- 
ва: бомбiтны dа лыјлыны 
сӧмын „отлiчно“ вылӧ.

... Со горiзонт вылын 
тыdовтчiс фронтлӧн вiя. 
^апон»ец}ас востiсны яенiг- 
нӧј оруdiјејасыо лыјсӧм. 
Моторјаслӧн шум вевттiс 
вражескӧј снар‘аdјаелыс 
взрывјассӧ.

Сопка горулын сулалiс 
вражескӧј  батареја. Ме ая- 
яа, кыяi лыјлӧны оруdiјејас.  
Сек ме вужӧdi  самологӧс 
крутӧј пiкеӧ dа став пулем- 
јотјасыс кiскалi батаре- 
јасӧ свiнецӧн. Увла№ усiс- 
ны бомбајас.

Леблi. Кајi вывлан. Бер- 
гӧdчi dа вiяӧdлi увлан. Бом- 
бзјас шыблалiсны нрӧтiв- 
Нгiклыс оруdiјејассӧ, разор- 
вiтiсны снар‘аd јашiцiкјас. 
Жугӧdлӧм батареја diнӧ 
котӧртiсны јапонгенјас. Ме 
уокӧdчi увлан dа вылыс 
гӧстiтӧdi најӧс пулемјот- 
нӧј зерӧн.

Жугӧdӧм,  бырӧdӧм ја- 
понскӧј артiллер i ја  олiс 
чӧв.

dа“ колхозын вескӧdлыс- 
јас, колхозса јуралыс I. I. 
Оdiнцов јурнуӧdӧмӧн,  пӧd- 
гӧны аскрiтiка. Собрашје 
вылын-кӧ колхознгiк кутас 
крiтiкујтны брiгаdiрӧс лi- 
бӧ колхоз правленiјеса 
шленӧс, најӧ ӧтвылыс го- 
рӧdасны dа повяӧdасны 
колхозыс вӧтлӧмӧн лiбӧ 
штрафујтӧмӧн.

ГЬолӧd брiгаdаыс брiга- 
diр Конајевлӧн гӧтырыс 
колхознӧј борјыо пуктӧма 
кујiм dоd  мынdа турун, 
коdӧс колӧ вӧлi пуктыны 

кколхозлы. Та јылыо кол-

кол-
хоз правленiјелы dа кор- 
лiсны сiјӧ турунсӧ ӧтувт- 
ны, но правленгiје сы куяа 
пекущӧм мера ез прiмiт.

Август тӧлысын колхоз- 
лӧн правленгiје бостлiс
кожоiнdiкатыс мӧску вылӧ 
пӧщвајас dа кӧсјiс сетавны 
сiјӧс колхознӧј проiзвоd- 
ство вылын ужалыо кол- 
хознгiкјаслы. Зӧы л вылас- 
сӧ колхозса јуралыс Оdiн- 
цов јуклiс колхоз гiравле- 
Нгiјеса шленјаслы dа налы, 
коdјас проiзвоdство вылӧ 
ужавны оз петавлыны.

Оус сiн.

„Тӧвбыd кежлӧ Качество вӧсна  

обеспечiтiсны“
От сiктсӧветувса „Асја 

кыа“ dа Максiм Гор‘кiј iьiма 
колхозјасын урожај  вунdӧм 
dа течӧм ӧнӧя-на абу по- 
малӧма.

— ̂ iк прӧста „Асја кыа 
dа Максiм Гор‘кiј нiма кол- 
хозјассыd преdсеdателјас- 
сӧ вidӧны—ӧd наiӧ мiјанӧс 
тӧвбыd кежлӧ обеспечiтiс- 
ны проdоволствiјеӧн.  В—ј.

о з  тышкасны
Ыб сiктсӧветувса Ком- 

мунар Нгiма колхозын щреd-  
сеdателыс Козырева) уро- 
жај idралӧм мунӧ вывтi 
улын качествоӧы. Оорӧмјас 
течiгӧн су тыра dоdсӧ 
омӧла зелӧdӧм вӧсна, су 
колтајасыс усалӧны туј 
вылӧ вескыdа најтас, кот- 
dӧс сојӧны порсјас dа ра- 
кајас.

Р а к а :—Меным ескӧ колӧ 
сојыштны ?...
„Оу т е ч ы с - :—Пӧжалујста. . .

ОЕЛтКОР.

Отв. реdакторӧс вежыо I. КАЛАМОВ.

Комi
јуӧр

республiканскӧјвтащӧм аdрес куяа:Сыктыв-
раdiокомiтетлы колӧны оы- 
лысјас, мужскӧј гӧлӧсјас 
dа бајангiст. d о н  мынтыссӧ 
оорнгiтчӧм сертi.  Шыасны 
справкајасӧн лiбӧ пiсмӧӧн

кар, Сӧветскӧј  улiча, 42- 
ӧd номера керка, раdiо- 
комiтетӧ.

Раdiокомiтет.
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